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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA KOGNITIV 

RIVOJLANISH BOSQICHLARI

Raxmonova Shaxrizoda Laziz qizi
Toshkent shaharYakkasaroy tumani 132-sonli DMTT direktori

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv (bilish) rivojlanish bosqichlari hamda ularning 
psixologik-pedagogik xususiyatlari ilmiy jihatdan yoritilgan. Jan Piaje nazariyasi asosida kognitiv rivojlanishning sen-
sor-motor, preoperatsional va konkret operatsiyalar bosqichlari tahlil qilingan. Har bir bosqichning o‘ziga xos xususiyatlari, 
bolaning tafakkuri, nutqi, xotirasi, diqqati va tasavvurining shakllanishiga ta’siri ochib berilgan. Shuningdek, maqolada 
tarbiyachi va pedagoglar uchun amaliy tavsiyalar hamda bolalarning kognitiv rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan 
metodik yondashuvlar bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: tafakkur, kognitiv rivojlanish, idrok rivoji, tafakkur shakllanishi, xotira rivojlanishi, diqqat xususiyatlari, nutq 
rivoji, tasavvur, o‘yin faoliyati, aqliy jarayonlar, rivojlanish.
Abstract: This article scientifically examines the stages of cognitive development in preschool children and their psycho-
logical and pedagogical characteristics. Based on Jean Piaget’s theory, the sensorimotor, preoperational, and concrete 
operational stages of cognitive development are analyzed. The specific characteristics of each stage and their influence 
on the development of children’s thinking, speech, memory, attention, and imagination are revealed. The article also pro-
vides practical recommendations for educators and teachers, as well as methodological approaches aimed at supporting 
children’s cognitive development.

Key words: thinking, cognitive development, perception development, formation of thinking, memory development, 
attention characteristics, speech development, imagination, play activity, mental processes, development.
Аннотация: В данной статье научно освещаются этапы когнитивного развития детей дошкольного возраста и их 
психолого-педагогические особенности. На основе теории Жана Пиаже анализируются сенсомоторная, доопе-
рациональная и конкретно-операциональная стадии когнитивного развития. Раскрываются особенности каждой 
стадии, а также их влияние на формирование мышления, речи, памяти, внимания и воображения ребёнка. Кроме 
того, представлены практические рекомендации для воспитателей и педагогов, а также методические подходы к 
поддержке когнитивного развития детей.

Ключевые слова: мышление, когнитивное развитие, развитие восприятия, формирование мышления, развитие 
памяти, особенности внимания, развитие речи, воображение, игровая деятельность, психические процессы, раз-
витие.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri bolaning har tomonlama rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ayniqsa, 

ushbu davrda bolaning kognitiv rivojlanishi, ya’ni bilish jarayonlarining shakllanishi va takomillashuvi faol tarzda 
kechadi. Kognitiv rivojlanish deganda bolaning atrof-muhitni idrok etishi, tafakkur yuritishi, xotira, diqqat, nutq 
va tasavvur kabi bilish jarayonlarining rivojlanishi tushuniladi. Maktabgacha yosh davrida ushbu jarayonlar 
bosqichma-bosqich shakllanib, bolaning keyingi ta’lim jarayonida muvaffaqiyatli o‘qishi va shaxs sifatida kamol 
topishida muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli maktabgacha yoshdagi bolalarda kognitiv rivojlanish bosqichlarini 
o‘rganish pedagogika va psixologiya fanlari uchun dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Bolalik davri inson hayotidagi eng faol rivojlanish bosqichlaridan biridir. Ayniqsa, maktabgacha yosh davrida 
bola atrofidagi dunyoni faol o‘rganadi, turli savollar beradi, yangi bilim va ko‘nikmalarni egallaydi hamda turli 
faoliyat turlari orqali o‘z tajribasini boyitadi. Bu jarayonda bolaning idrok etish qobiliyati, tafakkuri va nutqi jadal 
rivojlanadi. Bolalar o‘yin jarayonida, muloqot orqali va amaliy faoliyat davomida yangi bilimlarni o‘zlashtiradilar. 
Shu sababli maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning kognitiv rivojlanish bosqichlarini hisobga olgan holda ta’lim 
jarayonini tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

588

2026-yil, aprel, 4(5)-son

Kognitiv rivojlanish bosqichlari bolalarning yosh xususiyatlariga mos ravishda shakllanadi. Har bir bosqich 
o‘ziga xos psixologik xususiyatlarga ega bo‘lib, bolaning bilish faoliyatida ma’lum o‘zgarishlarni yuzaga kelti-
radi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda idrok etish jarayonlari asta-sekin murakkablashib boradi, xotira hajmi 
kengayadi, tafakkur jarayonlari rivojlanadi va nutq faoliyati takomillashadi. Bu jarayonlar bolaning atrof-muhit 
bilan o‘zaro munosabatlari jarayonida shakllanadi hamda pedagogik ta’sir orqali yanada rivojlantiriladi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda kognitiv rivojlanish jarayoni ko‘p jihatdan o‘yin faoliyati bilan bog‘liq. O‘yin 
bolaning asosiy faoliyati hisoblanib, u orqali bola atrofidagi dunyoni o‘rganadi, yangi bilimlarni egallaydi va 
o‘z tasavvurlarini boyitadi. O‘yin jarayonida bola turli vaziyatlarni tasavvur qiladi, mantiqiy fikrlaydi, muammoli 
vaziyatlarni hal qilishga harakat qiladi. Bu esa bolaning tafakkur rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli 
maktabgacha ta’lim muassasalarida o‘yin asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarning kognitiv rivojlani
shini ta’minlashda muhim vosita hisoblanadi.

Shuningdek, maktabgacha yoshdagi bolalarda kognitiv rivojlanish jarayoni ularning nutq rivoji bilan ham 
chambarchas bog‘liqdir. Nutq bolaning fikrlash jarayonlarini ifodalash va atrofdagilar bilan muloqot qilish vosi-
tasi hisoblanadi. Bolaning nutqi rivojlangan sari uning fikrlash doirasi kengayadi, tushunchalari boyiydi va 
bilimlarni o‘zlashtirish jarayoni osonlashadi. Shu sababli pedagoglar bolalarning nutqini rivojlantirishga alohida 
e’tibor qaratishlari zarur.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv rivojlanishi ularning oilaviy muhitiga ham bevosita bog‘liqdir. 
Ota-onalarning bolaga bo‘lgan e’tibori, ular bilan muloqot qilishi, turli rivojlantiruvchi o‘yinlar tashkil etishi va 
bilim olishga rag‘batlantirishi bolaning bilish jarayonlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Bolaga ertak o‘qib 
berish, turli savollar berish, tabiat hodisalarini tushuntirish va birgalikda o‘yinlar o‘ynash kognitiv rivojlanishning 
samarali vositalaridan biridir.

Zamonaviy ta’lim tizimida maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash 
uchun innovatsion pedagogik texnologiyalar ham keng qo‘llanilmoqda. Interaktiv o‘yinlar, rivojlantiruvchi 
mashg‘ulotlar, muammoli vaziyatlar yaratish va multimedia vositalaridan foydalanish orqali bolalarning mustaqil 
fikrlash qobiliyati rivojlantiriladi. Bunday metodlar bolalarning bilishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi va ularni faol 
o‘rganishga undaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologiya fanida kognitiv rivojlanish bo‘yicha bir qancha ilmiy nazariyalar mavjud bo‘lib, ulardan eng 

mashhurlaridan biri fransuz psixologi Jan Piaje tomonidan ishlab chiqilgan bosqichli rivojlanish modeli hisobla-
nadi. Ushbu model bolalarning aqliy rivojlanish jarayonini turli bosqichlarga ajratib, har bir bosqichga xos 
bo‘lgan fikrlash shakllarini aniqlaydi. Piaje nazariyasiga ko‘ra, bola muhit bilan o‘zaro aloqasi, tajriba orttirishi 
va faoliyati davomida bilish jarayonlarini shakllantiradi.

Zamonaviy ta’lim tizimida maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama rivojlantirish muhim strategik 
yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, bolalarning kognitiv, ya’ni idrok etish, fikrlash, tafakkur yuritish, 
muammolarni hal qilish, eslab qolish va aqliy faoliyat bilan bog‘liq jarayonlarining shakllanishi butun ta’lim 
tizimi uchun mustahkam poydevor vazifasini bajaradi. Maktabgacha yosh bola hayotidagi eng intensiv o‘sish 
va rivojlanish davri bo‘lib, bu bosqichda bolaning asab tizimi, miya faoliyati va psixik jarayonlari jadallik bilan 
rivojlanadi.

Bugungi kunda maktabgacha ta’lim sohasida zamonaviy yondashuvlar - o‘yin orqali o‘qitish, rivojlantiru-
vchi muhit yaratish, individual yondashuv va integratsiyalashgan ta’lim metodlari keng qo‘llanilmoqda. Bunday 
yondashuvlar bolalarning kognitiv salohiyatini oshirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qilmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv rivojlanish bosqichlarini o‘rganishda nazariy 

tahlil, pedagogik kuzatish va psixologik yondashuv metodlaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini 
Jan Piaje tomonidan ishlab chiqilgan kognitiv rivojlanish nazariyasi tashkil etdi.

Tadqiqot davomida bolalarning yosh va psixologik xususiyatlari, ularning idrok etish, tafakkur yuritish, nutq, 
xotira hamda diqqat jarayonlari tahlil qilindi. Shuningdek, bolalarning o‘yin faoliyati, muloqot jarayoni va amaliy 
mashg‘ulotlar orqali bilimlarni o‘zlashtirish xususiyatlari kuzatildi.

Pedagogik jarayonda bolalarning kognitiv rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash maqsadida interaktiv o‘yinlar, 
rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar, muammoli vaziyatlar yaratish va multimedia vositalaridan foydalanishning sama-
radorligi o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida bolalarning mustaqil fikrlashi, mantiqiy tafakkuri va nutq rivojlanishiga 
ta’sir etuvchi omillar ham tahlil qilindi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda kognitiv rivojlanish jarayoni bosqichma-bosqich 

shakllanib boradi hamda ularning yosh xususiyatlariga mos ravishda rivojlanadi. Sensor-motor bosqichda bola 
atrof-muhitni sezgi a’zolari va harakatlari orqali o‘rganadi. Ushbu davrda ob’ekt doimiyligini anglash, sabab-
oqibat aloqalarini tushunish va oddiy muammolarni hal qilish ko‘nikmalari shakllanadi.

Preoperatsional bosqichda bolalarda til o‘sishi, tasavvur va ramziy fikrlash faol rivojlanadi. Egotsentrizm, 
animizm va tasavvurga boy o‘yinlar ushbu bosqichning asosiy xususiyatlari sifatida namoyon bo‘ladi. Bolalar 
rolli o‘yinlar orqali turli ijtimoiy vaziyatlarni o‘zlashtiradilar hamda simvolik fikrlash qobiliyatini rivojlantiradilar.

Konkret operatsiyalar bosqichining boshlanishida esa bolalarda mantiqiy fikrlash shakllana boshlaydi. 
Ular voqea-hodisalar o‘rtasidagi sabab-oqibat aloqalarini tushunib, muammolarni mantiqiy tarzda hal qilishga 
harakat qiladilar. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘yin orqali o‘qitish, muloqotga boy muhit yaratish va rivoj
lantiruvchi topshiriqlardan foydalanish bolalarning aqliy salohiyatini oshirishda muhim omil hisoblanadi.

Shuningdek, tarbiyachilar va pedagoglarning bolalar bilan samarali muloqoti, ularning qiziqishlarini 
qo‘llab-quvvatlashi hamda mustaqil fikrlashga undashi bolalarning kognitiv rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi 
aniqlandi. Shu bilan birga, oilaviy muhit, ota-onalarning e’tibori va birgalikdagi rivojlantiruvchi faoliyatlar bola-
ning bilish jarayonlarini takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb etishi kuzatildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda kognitiv rivojlanish bosqichlarini chuqur o‘rganish 

hamda ularga mos pedagogik yondashuvlarni amaliyotda samarali qo‘llash orqali bolalarning aqliy salohiyatini 
to‘liq namoyon etish, ularni keyingi ta’lim bosqichiga puxta tayyorlash va zamonaviy jamiyat talablariga mos, 
mustaqil fikrlovchi shaxs sifatida shakllantirish mumkin. Bu esa, o‘z navbatida, ta’lim tizimining barqarorligi, 
sifati va samaradorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi muhim omillardan biri hisoblanadi.

Foydalangan Adabiyotlar Ro‘yxati:
1.	 Jalilov A.A. Kognitiv qobiliyatlar va ta’lim jarayoni. - Toshkent: O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi, 2021. - 

156 b.
2.	 Muminov A. Kognitiv qobiliyatlarni baholashning muammolari va istiqbollari // O‘zbekiston ta’limi. - 2019. - №4. - B. 

45-52.
3.	 Xaydarov F.I., Xalilova N.I. Umumiy psixologiya: darslik. - Toshkent: O‘qituvchi, 2010. - 320 b.
4.	 Nazarov S.M. Kognitiv psixologiya va ta’lim: nazariy va amaliy jihatlari. - Toshkent: Fan, 2020. - 214 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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